Aşağıda öncelikle, bu arşiv belgelerinde adı geçen Kureyş adındaki
cemaatten ve bu cemaatin yayıldığı sahadan, sonra da Kureyş olarak isimlenen
idari birimlerden bahsedeceğiz.

2.1. Arşiv Belgelerine Göre Kureyş Adlı Cemaatlerin Yaşadıkları
Yöreler

Bir cemaat ismi olarak Kureyş adına ilk olarak, 16. asırda yapılmış olan
tahrire ait defterde rastlanılmaktadır. 906/1500-1501 tarihli Karaman Vilâyeti'ne
ait tahrirde Kureyş cemaatinin adının geçtiği en eski tarihli kayıt yer almaktadır.
Defterde vilâyete bağlı Eski İl Kazası'nda Kureyş Melikşah Cemaati

Cemaatin
isminde Melikşah adının olması ilginçtir. Belki de kendilerinin eskiden Büyük
Selçuklu Devleti'ne bağlı olduklarını belirtmek için bu adı almışlardır. Ancak

tahrir defterinin bir başka sayfasında Cemaat-i Kureyş maa Deveklik
isminde sadece Kureyş ismini taşıyan bir başka cemaat de yer almaktadır.9 Bu
cemaat 924/1518-19 tarihinde10 ve 928/1521-22 tarihinde11 yapılan başka
tahrirlerde de yine Karaman Vilayeti sınırları içinde görünmektedir.

1500 tarihli tahrirde ismi geçmeyen, ancak 1518'deki tahrirde görülen bir
başka Kureyş adlı topluluk da Kureyş Marakak Cemaati'dir . Bu
tarihte Karaman Vilayeti'nin Eski İl Kazası'nda yerleşiktirler.12 Halaçoğlu, bu
cemaatin de, Kureyş Melikşah Cemaati gibi, Beğdili Boyu'na mensup olduğunu
belirtmektedir.13 Bu cemaat 1521-22 tarihinde de yine aynı bölgede 262 vergi
veren neferiyle yaşamaya devam ediyordu.14 Bu da bize gösteriyor ki 1521
tarihinde Karaman Vilayeti sınırları içinde Kureyş adıyla isimlenmiş iki cemaat
yerleşikti.

Kureyş cemaati ile ilgili bir başka kayıt da 937/1530 tarihine aittir. Bu
tarihte tutulan Karaman Vilayeti'ne ait muhasebe defterinde Eski-il Kazası'na
tabi yine bir öncekiler gibi Kureyş Melikşah Cemaati15 ve Kureyş Marakak
Cemaati16 adındaki iki cemaat yer almaktaydı.

1530 tarihine kadar Karaman Vilayeti'nin Eski İl Kazası'na tabi oldukları
gözlenen bu iki cemaatten, 992/1584-85 yılına gelindiğinde sadece Kureyş
Marakak Cemaati'nden bahsedilmektedir. Bu cemaatin de Konya Sancağı'na
bağlı Kureyş Kazası'nda olduğu görülmektedir. Bu tahrirde cemaatin nüfusu
yaklaşık 268 neferdir ve cemaat Marakak, Çukur Viran, İne Gazi Kara Kedi ve
Mandem karyeleri ile Ekizce, Düden, Sululuca, Ulu (?)

Mahalleli mera ve yaylanın atalarından beri
kendi tasarruflarında olduğunu ileri sürerek, Kozören ahalisinin kendi yerlerine
girmelerinin men edilmesini istemektedir. Diğer belge ise yukarıdan aşağıya ikiye
ayrılmış şekilde kaydedilmiştir. 1145/1732-33 tarihli bu belgede Kureyş cemaati
ile ilgili verilen bilgiler, 152 yıllık sürede sanki hiç nüfus değişmemiş gibi, eski
defterden (Defter-i Atikden) aynen kopya edilmiştir. Tek fark yukarıda verildiği
gibi 992/1584-85’te 36 olan Baş Kuyusu mahallesindeki nefer sayısı, burada 33
olarak gösterilmiştir. Yine bu belgede hariçten bazı kimseler tarafından
kullanılmaya çalışılan Kızıl Kuyu ve diğer mezraların, ziraat ile uğraşan Kureyş
cemaatinin tasarrufunda olduğunu ve bunun 942/1535 tarihinde yazılmış olan
bir hüccetle de kayıt altına alındığı ifade edilmiştir.21

17 TKA, TD, nr.149, s. 46-57.
18 TKA, TD, nr. 146 (eski no:287), vr. 65, 79. (Halaçoğlu’nun eserinde bu defterin
numarası yanlışlıkla 106 olarak verilmiştir.)
19 Halaçoğlu, a.g.e., IV, s.1547.

İlk olarak Kureyş yer adına ilginç bir şekilde Karaman'da değil de
Ankara'da rastlamaktayız. Oysaki 1500, 1518 ve 1521 tarihlerinde Karaman'da
yapılan tahrirlerde Kureyş Cemaati adında birden çok cemaat vardır. Eğer bu
tarihlerde Kureyş yer isimleri varsa da biz ulaşamadık.

929/1522-23 yılında Ankara Sancağı'nda yapılan tahrirde, Ankara
Kazası'na bağlı bir mezranın Kureyşözü adını taşıdığını ve burada 69 vergi
mükellefi neferden oluşan Sûfi Cemaati'nin yaşadığı görülmektedir.28 Anadolu
Vilayeti'nde tutulan muhasebe kayıtlarına göre de 937/1530'da Ankara'da

Kureyş Mescidi adında, 26 hane, 4 mücerred ve 1 imamdan oluşan
bir mahalle bulunmaktadır.29

Yine 1530 yılına ait başka bir defterde ise Hüdavendigar Livası'na tabi
Gönen Kazası'nda bulunan Gönen Çayı'nın kıyısında Kureyş isimli bir köye
rastlanmaktadır. Bu köyde 12 hane, 13 mücerred ve bir imam yaşamaktadır.

27 Cevdet Türkay'ın hazırlamış olduğu eserde de Kureyş ve Kureyşözü kazaları ve
burada yaşayan aşiret ve cemaatlerden bahsedilmektedir; ancak bu bilgilerin hangi
belgeden alındığı ve hangi tarihli olduğu belirtilmemiştir. Bkz. Türkay, a.g.e., s.137, 218,
223, 265, 324, 467, 488, 601, 632, 670.
28 BOA, TD, nr. 117, s. 572.
29 438 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/1530)-I, Başbakanlık Devlet
Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara 1993, s.338.
30 166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530), Başbakanlık Devlet
Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara, 1995, s.162.

Teke Livası dahilinde de Kureşler/Kuraşlar Karyesi adında bir köy
bulunmaktadır ve bu köyde Kışla Cemaati yerleşiktir.31

971/1563 tahririnde geçen bir başka kayıt da, Maraş Sancağı'na bağlı
Kureyş adındaki bir mezraa ile ilgilidir. Bu tarihte Bayır Cerid (Karamanlu)
Cemaati, bu mezraayı yaylak olarak kullanıyordu.32

979/1571-72'de Ankara Sancağı'nda yapılan diğer bir tahrirde de, 1522
tahririnde adı geçen Kureyşözü Mezrası'nın hala varlığını koruduğu ve elli yıllık
bir sürede nüfusunu bir hayli arttırdığı görülmektedir. Bu tarihte adı Kutlu
Kureyş'tir ve bu mezraada bulunan Cennet, Eyercilü, Kökgözlü, Alayundlu,
Derziler, Süleyman Fakihlü, Gedüklü, Derzi Evliyalu, Sûfi Dedelü adındaki
cemaatler ziraatle uğraşıyorlardı. 33

16. asrın sonuna gelindiğinde ise Konya Sancağı'na bağlı Kureyş Kazası'nı
görüyoruz. 992/1584-85'de sancakta yapılan tahririn hemen başında Turgud'a
bağlı nahiyeler arasında Nahiye-i Kureyş34 adı geçmektedir. Bu tarihte Kureyş
Kazası'na bağlı yaklaşık 50 civarında köy olduğu görülmektedir.35

1000/1591 yılında yapılan diğer bir tahrirde de Karaman Vilayeti'nin
Konya Sancağı'nda yine Kureyşözü Kazası yer almaktadır. Tahririn başında,
Kaza-i Kureyşözü müfrez-i Kaza-i Turgud ve Kaza-i Kureyşözü müfrez-i Kaza-
i Bayburd kayıtları yer almaktadır.36 Bununla, Kureyşözü kazalarının, Turgud ve
Bayburd kazalarından ayrılarak kurulduğu ifade edilmektedir.

biri olan 1009/1600-1601 tarihli defterde bahsedilen Karaman Vilayeti'ndeki
mukataalardan birinin adı Kureyş'tir.40

Diğer bir Maliyeden Müdevver Defter ise 1052/1642-43 tarihlidir ve
burada da Konya Liva'sına bağlı Kureyşözü Kazası'na ait bir kayıt yer
almaktadır.41 Kazaya çok sayıda köy bağlı olduğu gibi, burada çok sayıda cemaat
de yaşamaktadır. Bu defterde adı geçen cemaatler, biri hariç, daha önce 1591'de
yapılan tahrirdekilerle aynıdır. Kazada; Tahirlu, Yamanlu, Taceddinlü, Türkman,
Taşluca, Dündarlu, Emir Hacılu, Esbkeşan (Atçeken), İl Emünlü, Tazılar, Şeyh
Bulduklu Evlâdı (Bulduk Karyesi'nde)42 gibi cemaatler yerleşiktiler. Bu tarihte
burada yaşayan cemaatlerden alınan at akçası ise 10.550'dir.43

Kureyş adının kullanıldığı bir başka yer ise Uşak'tır. 1676 yılında Uşak
köyleri arasında 19 haneli Kureyş adlı bir köy vardır.44

Defterlerden ayrı olarak çeşitli belgelerde de Kureyş adlı yer isimleri
geçmektedir. Bunlardan biri 1103/1691 tarihinde Kureyşözü Naibi Mustafa
tarafından yazılan bir hüccette45 yer alırken, diğeri de 11.Ra.1120/30.06.1708
tarihine ait bir makbuzda geçmektedir. Bu makbuz, Karaman'a tabi Kureyş
Belviran Mukataası'ndaki Mehmed ve Osman ağaların harcamalarına dairdir.46
1167/1754 tarihli bir belgede Karaman'a bağlı Kureyş Belviran Mukataasını47 ve
1205/1791 tarihinde de Esbkeşan'a tabi Kureyş Kazasını görüyoruz.48
1245/1830 tarihli bir tahriratda Divle maa Kureyş Kazası'nın adı varken49
1252/1839 tarihli iki belgede yine Konya Sancağı'na tabi Divle maa Kureyş
Kazası'nın adı geçmektedir.50 Ancak belgenin birinde hem Divle maa Kureyş
adı hem de Divle maa Kureyş-i Sagir adı birlikte geçmektedir.51

19. asrın ortalarına doğru yapılan ilk nüfus sayımlarında da Kureyş yer
adlarına rastlanılmaktadır. 1246-1261/1831-1845 yılları arasında Konya
Sancağı'nda, bulabildiğimiz kadarıyla, yaklaşık on nüfus sayımı yapılmıştır.
1246/1831 tarihinde yapılan ilk sayımdaki nüfus icmal defterinde, Divle maa
Kureyş Kazası da bulunmaktadır, ki kazanın Esbkeşân-ı Eski-il'e tabi olduğu

40 BOA, MAD, nr. 6185, s.25.
41 BOA, MAD, nr. 5512, s.22.
42 BOA, MAD, nr. 5512, s.22-26.
43 BOA, MAD, nr. 5512, s.56-57.

Ayrıntılı bir nüfus sayımından ziyade özet bilgilerin verildiği bu
deftere göre, kazada 10 köy yer almaktadır. Bu köylerde; tüvana52 : 617, sıbyân53:
786 ve musinn54 : 631 kişi olmak üzere toplam 2.034 erkek nüfus
yaşamaktadır.55

1254/1838-39 tarihinde ise sadece Divle maa Kureyş Kazası'nda bir sayım
yapılmıştır. Bu sayımda dikkati çeken Kureyş Kazası'na tabi aynı zamanda

Kureyş-i Kebir ve Kureyş-i Sagir adlarında iki köyün de
olmasıdır. Kureyş-i Kebir'in erkek nüfusu (kadınlar sayılmadığı için) 170'dir.56

Sancakta yapılan bir başka sayım 1256/1841 tarihlidir. Defterde Esbkeşan
hassına merbut Eskiil (Muradca), Kureyşözü, Turgud, Türkman ve Bozulus
kazalarının nüfus sayımları yer almaktadır. Bu defterde hem Kureyşözü Kazası
hem de Divle maa Kureyş Kazası'nın nüfusları yer almaktadır. 1254/1838-39
tarihli defterdeki gibi burada da Kureyş-i Kebir ve Kureyş-i Sagir karyeleri Divle
maa Kureyş Kazası'na tabi olarak gösterilmiştir. Bu tarihte Kureyş-i Kebir'de
175, Kureyş-i Sagir'de de 95 kişi (erkek nüfus) vardır.57

Konya'da yapılan nüfus sayımlarından bir diğeri de 1259/1843 tarihlidir.
Bu defterde de hem Kureyşözü Kazası hem de Divle maa Kureyş Kazası ve
buraya bağlı Kureyş-i Kebir karyesi bulunmaktadır. Bu defterde Kureyş-i Sagir
ile ilgili bilgi bulunmamaktadır. Kureyş-i Kebir'in erkek nüfusu ise 145 kişidir.58

(Koraşi) Karyesi'ne aittir.62 Yine aynı tarihli emlak ve arazi tahrirlerinden
birinde Uşak Kazası'na tabi Kureyş adlı bir karye varken63 1845'te
Hüdavendigar Eyaleti/Kütahya Sancağı/Gireği Nahiyesi'nde de 16 haneli
Kureyşler/Kureşler Karyesi bulunmaktadır.64

İleri tarihli kimi belgelerde de Kureyş yer isimleri mevcuttur. Mesela
1274/1858'e ait bir belge, Uşak Kazası müdürünün, kazaya tabi Kureyşli
Karyesi'nde yaşayan müteveffa Mustafa Ağa'dan alacağı olan 4.064 kuruşun
tahsili ile ilgiliyken65, 1277/1860 tarihli bir belgede de Konya Sancağı'na tabi
Kureyş maa Divle Kazası ahalisi kendilerine yapılan haksızlıkları arz
etmektedirler.66 1304/1886 tarihli başka bir belgede de Konya Vilâyeti dahilinde
bulunan Kureyş Karyesi'nde meydana gelen bir yangının neden olduğu hasar
anlatılmaktadır.67

Bunlardan başka 28 Rebiulahir 1325/10.06.1907’de Akşehir'de

Kureş/Koraş ,68 1325/1908'de Ankara/Bala’da Kureşli69 ve
1328/1910’da da Konya/Akseki’de Kureyş ismini taşıyan köyler görmekteyiz.70

Anadolu'daki bütün bu yer adlarının dışında Rumeli'de de Kureyş yer
adlarına rastlanılmıştır. Ancak bu kelimelerin yazılışlarında çoğunlukla vav
harfi kullanılmıştır. 1305/1887 tarihinde Ergiri Sancağı'na (Yanya Vilayeti) tabi

Kureyşi/Korişi adlı bir kaza71 1324/1906 tarihine gelindiğinde
nahiye olarak yazılmıştır.72 Rumeli Vilayeti'nde bulunan Yakova'da da

(1323/1905)73 Kureş/Kureşi adında bir karye yer almaktadır.

Bunlardan ayrı olarak Manastır Vilayeti dahilinde bulunan Pirlepe

Kazası'nda Kureyş Bey Vakfı adında bir vakfın bulunması da
önemlidir.

62 BOA, ML.VRD.TMT.d, No:9627.
63 BOA, ML.VRD.TMT.d, No:9491.
64 BOA, ML.VRD.TMT.d, No:8670.
65 BOA, A.MKT.DV.